MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

BOLETIM DE VOTAÇÃO UNIFICADO

37ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

Documentos

Ata da 36ª Sessão Ordinária de 11/11/2024
Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e sete minutos, no Plenário
Presidente Tancredo Neves, reuniu-se a Câmara Municipal de Viçosa, sob a presidência do Vereador Rafael Magalhães
Cassimiro, estando prese...
Autoria: Poder Legislativo
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (11): Bartomélio S., Marcos R., Marly C., Edenilson J., Marco A., Gilberto S., Rogerio F.,
Sergio A., João J., Cristiano G., Robson A.. Ausentes (3): Vanja H., Jamille M., Daniel A..

Indicação Nº 961/2024
Ausência do meio-fio após a execução do serviço de recapeamento asfáltico realizado na rua Primeiro de Maio, no
Bairro Júlia Molar.
Autoria: Vanja Honorina Aguiar Albino
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (10): Bartomélio S., Marly C., Jamille M., Marco A., Gilberto S., Rogerio F., Sergio A.,
Daniel A., Cristiano G., Robson A..

Indicação Nº 962/2024
Solicitação de construção de lombada e asfaltamento da Rua Vinicius de Moraes no Bairro de Fátima.
Autoria: Sergio Augusto Moreira Marota
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (10): Bartomélio S., Marly C., Jamille M., Marco A., Gilberto S., Rogerio F., Sergio A.,
Daniel A., Cristiano G., Robson A..

Indicação Nº 963/2024
Necessidade de construção de rede pluvial na Rua Agenor Pires Dantas, N° 503, bairro Nova Viçosa, no qual não está
ocorrendo o devido escoamento da água, ocasionando alagamentos nos interiores das casas dos moradores.
Autoria: Gilberto da Silva Brandão
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (10): Bartomélio S., Marly C., Jamille M., Marco A., Gilberto S., Rogerio F., Sergio A.,
Daniel A., Cristiano G., Robson A..

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 13:40:31 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
ar

to
m

él
io

 d
a

Si
lv

a
M

ar
tin

s,
 M

ar
co

s
Ro

be
rto

 F
ia

lh
o,

 V
an

ja
 H

on
or

in
a

Ag
ui

ar
 A

lb
in

o,
 M

ar
ly

 C
oe

lh
o

Ja
nu

ár
io

, J
am

ill
e

M
yl

en
a

de
 F

re
ita

s
Go

m
es

, E
de

ni
lso

n
Jo

se
Ol

iv
ei

ra
 e

 m
ai

s
9

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

vi
co

sa
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 M

M
D

4J
-N

RM
LL

-K
G

D
YD

-Z
KR

N
G

-A
YX

AF
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/MMD4J-NRMLL-KGDYD-ZKRNG-AYXAF
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/69
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/materia/161
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/materia/162
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/materia/166
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/MMD4J-NRMLL-KGDYD-ZKRNG-AYXAF

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Documentos

Indicação Nº 964/2024
Necessidade de construção de rede pluvial na Rua Joaquim Nogueira, N° 180, no qual não está ocorrendo o devido
escoamento da água.
Autoria: Gilberto da Silva Brandão
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (10): Bartomélio S., Marly C., Jamille M., Marco A., Gilberto S., Rogerio F., Sergio A.,
Daniel A., Cristiano G., Robson A..

Indicação Nº 965/2024
Solicitação de reparo e manutenção na Rua dos Passos.
Autoria: Sergio Augusto Moreira Marota
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (10): Bartomélio S., Marly C., Jamille M., Marco A., Gilberto S., Rogerio F., Sergio A.,
Daniel A., Cristiano G., Robson A..

Indicação Nº 966/2024
Limpeza, poda e capina da pracinha da igreja, no Bairro Vale do Sol.
Autoria: Rogerio Fontes
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (10): Bartomélio S., Marly C., Jamille M., Marco A., Gilberto S., Rogerio F., Sergio A.,
Daniel A., Cristiano G., Robson A..

Indicação Nº 967/2024
Realização de avaliação técnica e providências para resolver o problema de acúmulo de água na Rua dos Estudantes,
em frente ao restaurante Távola Lúdica (nº 204, Lojas 01 e 02 - Centro), incluindo, se necessário, a notificação dos
responsáveis pel...
Autoria: Jamille Mylena de Freitas Gomes
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (10): Bartomélio S., Marly C., Jamille M., Marco A., Gilberto S., Rogerio F., Sergio A.,
Daniel A., Cristiano G., Robson A..

Indicação Nº 968/2024
Requeiro ao Senhor Prefeito que adote providências legais e COM EXTREMA URGÊNCIA na manutenção e
cascalhamento das estradas rurais, garantindo o acesso de moradores, produtores, alunos, comerciantes e demais
usuários das comunidades rurais ao cent...
Autoria: Marcos Roberto Fialho
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (10): Bartomélio S., Marly C., Jamille M., Marco A., Gilberto S., Rogerio F., Sergio A.,
Daniel A., Cristiano G., Robson A..

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 13:40:31 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
ar

to
m

él
io

 d
a

Si
lv

a
M

ar
tin

s,
 M

ar
co

s
Ro

be
rto

 F
ia

lh
o,

 V
an

ja
 H

on
or

in
a

Ag
ui

ar
 A

lb
in

o,
 M

ar
ly

 C
oe

lh
o

Ja
nu

ár
io

, J
am

ill
e

M
yl

en
a

de
 F

re
ita

s
Go

m
es

, E
de

ni
lso

n
Jo

se
Ol

iv
ei

ra
 e

 m
ai

s
9

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

vi
co

sa
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 M

M
D

4J
-N

RM
LL

-K
G

D
YD

-Z
KR

N
G

-A
YX

AF
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/materia/165
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/materia/167
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/materia/170
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/materia/175
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/materia/176
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/MMD4J-NRMLL-KGDYD-ZKRNG-AYXAF

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Documentos

Requerimento Nº 63/2024
Disponibilização de 20 minutos durante a Reunião Ordinária para o Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas de
Viçosa - COMAD apresentar os trabalhos realizados durante o ano.
Autoria: Sergio Augusto Moreira Marota
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (10): Bartomélio S., Marly C., Jamille M., Marco A., Gilberto S., Rogerio F., Sergio A.,
Daniel A., Cristiano G., Robson A..

Requerimento Nº 64/2024
Pedido de homenagem e entrega de placa alusiva ao cidadão Walmir Gonçalves Almeida, popularmente conhecido
como Pança Sete Cordas.
Autoria: João Januário Ladeira
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (10): Bartomélio S., Marly C., Jamille M., Marco A., Gilberto S., Rogerio F., Sergio A.,
Daniel A., Cristiano G., Robson A..

Requerimento Nº 65/2024
Pedido de entrega de placa alusiva ao senhor Cleves de Souza Caetano.
Autoria: João Januário Ladeira
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (10): Bartomélio S., Marly C., Jamille M., Marco A., Gilberto S., Rogerio F., Sergio A.,
Daniel A., Cristiano G., Robson A..

Rafael Magalhães Cassimiro
Presidente

Daniel Aparecido de Araujo
Cabral

Vice-Presidente

Marly Coelho Januário
2º Secretário(a)

Cristiano Gonçalves
Secretário(a) Bartomélio da Silva Martins Edenilson Jose Oliveira

Gilberto da Silva Brandão Jamille Mylena de Freitas
Gomes João Januário Ladeira

Marco Antônio Evangelista
Cardoso Marcos Roberto Fialho Robson Alencar de Souza

Rogerio Fontes Sergio Augusto Moreira Marota Vanja Honorina Aguiar Albino

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 13:40:31 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
ar

to
m

él
io

 d
a

Si
lv

a
M

ar
tin

s,
 M

ar
co

s
Ro

be
rto

 F
ia

lh
o,

 V
an

ja
 H

on
or

in
a

Ag
ui

ar
 A

lb
in

o,
 M

ar
ly

 C
oe

lh
o

Ja
nu

ár
io

, J
am

ill
e

M
yl

en
a

de
 F

re
ita

s
Go

m
es

, E
de

ni
lso

n
Jo

se
Ol

iv
ei

ra
 e

 m
ai

s
9

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

vi
co

sa
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 M

M
D

4J
-N

RM
LL

-K
G

D
YD

-Z
KR

N
G

-A
YX

AF
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/materia/164
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/materia/168
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/materia/169
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/MMD4J-NRMLL-KGDYD-ZKRNG-AYXAF

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Boletim de Votação Unificado - 37ª Sessão Ordinária de 18 de
novembro de 2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 18/11/2024 21:44:25
Hash Interno: kcfqrlzjativedglrt4dieb6z7jbn4rqqwjzaemi

Chave de Verificação

MMD4J-NRMLL-KGDYD-ZKRNG-AYXAF
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmvicosa.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

070.***.***-50 Bartomélio da Silva Martins Assinado em 18/11/2024 21:44

047.***.***-05 Marcos Roberto Fialho Assinado em 18/11/2024 21:44

613.***.***-53 Vanja Honorina Aguiar Albino Assinado em 18/11/2024 21:44

002.***.***-70 Marly Coelho Januário Assinado em 18/11/2024 21:44

105.***.***-00 Jamille Mylena de Freitas Gomes Assinado em 18/11/2024 21:44

045.***.***-96 Edenilson Jose Oliveira Assinado em 18/11/2024 21:44

088.***.***-05 Marco Antônio Evangelista Cardoso Assinado em 18/11/2024 21:44

975.***.***-04 Gilberto da Silva Brandão Assinado em 18/11/2024 21:44

012.***.***-70 Rogerio Fontes Assinado em 18/11/2024 21:44

071.***.***-59 Rafael Magalhães Cassimiro Assinado em 18/11/2024 21:44

009.***.***-61 Sergio Augusto Moreira Marota Assinado em 18/11/2024 21:44

283.***.***-87 João Januário Ladeira Assinado em 18/11/2024 21:44

125.***.***-40 Daniel Aparecido de Araujo Cabral Assinado em 18/11/2024 21:44

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 13:40:31 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
ar

to
m

él
io

 d
a

Si
lv

a
M

ar
tin

s,
 M

ar
co

s
Ro

be
rto

 F
ia

lh
o,

 V
an

ja
 H

on
or

in
a

Ag
ui

ar
 A

lb
in

o,
 M

ar
ly

 C
oe

lh
o

Ja
nu

ár
io

, J
am

ill
e

M
yl

en
a

de
 F

re
ita

s
Go

m
es

, E
de

ni
lso

n
Jo

se
Ol

iv
ei

ra
 e

 m
ai

s
9

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

vi
co

sa
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 M

M
D

4J
-N

RM
LL

-K
G

D
YD

-Z
KR

N
G

-A
YX

AF
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/boletim-votacao-unificado/19/documento
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/boletim-votacao-unificado/19/documento
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/MMD4J-NRMLL-KGDYD-ZKRNG-AYXAF
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/MMD4J-NRMLL-KGDYD-ZKRNG-AYXAF

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

CPF Nome Completo Status da Assinatura

081.***.***-09 Cristiano Gonçalves Assinado em 18/11/2024 21:44

075.***.***-75 Robson Alencar de Souza Assinado em 18/11/2024 21:44

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 13:40:31 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
ar

to
m

él
io

 d
a

Si
lv

a
M

ar
tin

s,
 M

ar
co

s
Ro

be
rto

 F
ia

lh
o,

 V
an

ja
 H

on
or

in
a

Ag
ui

ar
 A

lb
in

o,
 M

ar
ly

 C
oe

lh
o

Ja
nu

ár
io

, J
am

ill
e

M
yl

en
a

de
 F

re
ita

s
Go

m
es

, E
de

ni
lso

n
Jo

se
Ol

iv
ei

ra
 e

 m
ai

s
9

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

vi
co

sa
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 M

M
D

4J
-N

RM
LL

-K
G

D
YD

-Z
KR

N
G

-A
YX

AF
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/MMD4J-NRMLL-KGDYD-ZKRNG-AYXAF